
КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ 

КОМИТЕТ) ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах общественных обсуждений 

по проекту внесения изменений в Правила благоустройства Пермского 

муниципального округа Пермского края, утвержденные решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края  

от 23 марта 2023 г. № 134 

                       

Общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Правила 

благоустройства Пермского муниципального округа Пермского края, 

утвержденные решением Думы Пермского муниципального округа Пермского 

края от 23 марта 2023 г. № 134 (в редакции решения Думы Пермского 

муниципального округа Пермского края от 28 декабря 2023 г. № 285), проводятся 

в период с 10 апреля 2025 г. по 15 мая 2025 г. 

В общественных обсуждениях приняли участие 14 (четырнадцать) 

участников (согласно списку участников общественных обсуждений). 

Настоящее заключение подготовлено на основании протокола 

общественных обсуждений от 05 мая 2025 г. 

Срок проведения общественных обсуждений со дня опубликования 

оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений составляет не менее 

одного месяца и не более трех месяцев. Дата опубликования оповещения о 

начале общественных обсуждений – 10 апреля 2025 г. 

Анализ протокола общественных обсуждений от 05 мая 2025 г. показал, 

что процедура проведения общественных обсуждений соответствует 

Федеральному закону от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положению 

об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений 

по вопросам градостроительной деятельности в Пермском муниципальном 

округе Пермского края, утвержденному решением Думы Пермского 

муниципального округа от 22 сентября 2022 г. № 10, постановлению главы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 07 апреля 2025 г. № 299-

2025-01-05С-11 «О назначении общественных обсуждений по проекту внесения 

изменений в Правила благоустройства Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденные решением Думы Пермского муниципального 

округа Пермского края от 23 марта 2023 г. № 134» (в редакции постановления 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-11-01вн-231 от 07.05.2025. Исполнитель: Гамилов А.Г.
Страница 1 из 4. Страница создана: 06.05.2025 15:13



2 
 

главы Пермского муниципального округа Пермского края от 14 апреля 2025 г.  

№ 299-2025-01-05С-20). 

Всем участникам общественных обсуждений были представлены равные 

права для выражения своего мнения. 

В ходе проведения общественных обсуждений от заинтересованных лиц 

поступили предложения в письменном виде. Все вопросы рассмотрены 

комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности (организационный 

комитет) при администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края. Предложения и замечания, Ф.И.О. заинтересованных лиц, решения 

Комиссии сведены в единую таблицу. 

 
№ 

п/п 

Суть предложения или вопроса Инициатор 

предложения 

Заключение о 

соответствии 

норм  

Решение 

Комиссии 

1.1 В пункте 3.12 раздела III 

учесть схему границ 

прилегающей территории, 

порядок ее подготовки, 

утверждения и согласования. 

Костарев А.В. Проект изменений 

дополнен формой 

подготовки схемы 

границ 

прилегающей 

территории, 

видом 

нормативного 

акта, которым 

такая схема 

утверждается. 

Порядок 

подготовки схемы 

Изменениями и 

действующей 

редакцией Правил 

(п. 3.12) учтен. 

Учтено 

частично 

1.2 Не исключать абзац второй пп. 

5.3.1 п. 5.3 

Учтено ранее 

иным 

документом: 

постановление 

Главного 

государственного 

санитарного врача 

РФ от 28.01.2021 

г. № 3 «Об 

утверждении 

санитарных 

правил и норм 

СанПиН 2.1.3684-

21 «Санитарно-

эпидемиологическ

ие требования к 

не учтено 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-11-01вн-231 от 07.05.2025. Исполнитель: Гамилов А.Г.
Страница 2 из 4. Страница создана: 06.05.2025 15:13



3 
 

содержанию 

территорий 

городских и 

сельских 

поселений, к 

водным объектам, 

питьевой воде и 

питьевому 

водоснабжению, 

атмосферному 

воздуху, почвам, 

жилым 

помещениям, 

эксплуатации 

производственны

х, общественных 

помещений, 

организации и 

проведению 

санитарно-

противоэпидемич

еских 

(профилактически

х) мероприятий» 

1.3 Установить требования к 

элементам благоустройства (к 

покрытиям проездов и 

подъездных дорог к объектам и 

земельным участкам 

Пермского муниципального 

округа Пермского края   

Учтено ранее 

иным 

документом. 

ГОСТ Р 58818-

2020 

«Национальный 

стандарт 

Российской 

Федерации. 

Дороги 

автомобильные с 

низкой 

интенсивностью 

движения. 

Проектирование, 

конструирование 

и расчет» 

не учтено 

2.1 Скорректировать габаритные 

параметры с учетом объектов 

на 1 машиноместо в 

приложении 20 «Требование к 

типовым проектам 

павильонов, используемых для 

оказания услуг мойки 

транспортных средств». 

ИП Гилев И.В. - учтено 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-11-01вн-231 от 07.05.2025. Исполнитель: Гамилов А.Г.
Страница 3 из 4. Страница создана: 06.05.2025 15:13



4 
 

2.2 Дополнить раздел о цветовом 

решении в приложении 20 

«Требование к типовым 

проектам павильонов, 

используемых для оказания 

услуг мойки транспортных 

средств». 

Дополнено одним 

из предлагаемых 

цветов. 

учтено 

частично 

Рассмотрев представленные материалы по итогам общественных 

обсуждений, комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний, 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 

(организационный комитет) при администрации Пермского муниципального 

округа РЕШИЛА: 

1. Считать общественные обсуждения состоявшимися. 

2. Опубликовать результаты общественных обсуждений в газете «НИВА» 

и на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru). 

 

 

Председатель                                                                                           Е.Г. Небогатикова 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-11-01вн-231 от 07.05.2025. Исполнитель: Гамилов А.Г.
Страница 4 из 4. Страница создана: 06.05.2025 15:13


	1
	2
	3
	4

